A Si quos ergo chelys, si quos lyra, tibia si quos
Ediderit cum voce modos, exemplar ad istud
Ponderibus positis, quantum proporio suadet,
Intervalla sequi septeni sideris edit.
Harmoniam dicens etiam, quod quatuor istis
Sic se leant clementa modis, ut pondere magnis
Sit locus inferior : media tellure quod autem
Perfecte inedium est, inum patet esse rotundi,
Hinc fieri, ut terram levior superemiet undas ;
Altior his quoque sit, qui purior eminet aer ;
Omnia concludat cœlum levitate supremæ,
Pendeat et totum simul hoc ab origine centri.

Tbales hic etiam numeris perquirit et astris,
Resectum ut Phœbi, nec non lunæque laborem
Nuntiet anterius ; sed rebus inutile ponit

B Principium, dum credit aquis subsistere mundum.
Hujus discipuli versa est sententia, dicens
Principiis propriis semper res quasque creari.

377 Singula qui quosdam fontes decernit habere
Æternum irriguos, ac rerum semine plenos,
Hunc etiam sequitur qui gignere cuncta putabat
Hunc aerem, pariterque deos sic autumat ortos.
Quartus Anaxagoras Thaletica dogmata servat.
Sed divinum animum sentit, qui fecerit orbem.
Junior huic junctus residet collega ; sed idem
Materiam cunctis creaturis aera credens,
Judicat inde Deum faceret quo cuncta tulisse.
Post hos Arcesillas divina mente paratam
Conjicit hanc molem, confectam partibus illis
Quas atomos vocat ipse leve. ^d Socratica post hunc

C Secta micat, quæ de naturæ pondere migrans
Ad mores hominum limandos transtulit usum.
Hanc sectam perhibent summum excoluisse Platona,
Sed tr̄plici formasse modo, dum primus et unus
Physica vel logico, logicum vel jungit ad ethos.
Invenit hic princeps quid prima essentia distet
A summo sextoque bono; cum denique saxa
Sint tantum, penitusque nihil nisi esse pr̄bentur :
Proxima succedant, quibus esse et vivere promptum
[est,

Addere quis possit nil amplius arbores et herba ;
Tertia sit pecorum, quorum esse et vivere motu
Non caret et sensu ; mortales quarta deinde
Respiciat factura suos, quibus esse, moveri,
Vivere, cum sensu datur, et supereminet illud

D Quod sapiunt, veroque valent discernere falsum :
Quinta creaturas superas substantia prodat,
Quas quidam dixerunt deos, quia corpora sumant

^d Secundam produxit, ut Prudentius hymno 10 in Hippocratica tertiam : quia in Socrates et Hippocrates easdem pro lucebant, Græcum accentum secuti, Σωκράτης, Ἐπποκράτης. Ita enim et Maximianus elegia 1 :

Hoc quoque virtutum quandam certamine magnum
 So. ratem palmam promeruisse ferum.

Et Paulinus auctor Eucharistici : Dogmata Socratus, et bellica plasmata Homeri. Hujus generis et alia passim apud Sidonium : ut Æthiops et Euripides penultima longa : Aratus, Phædonis, diastema, mathe-sis, Heraclitus, sapphirus eadem brevi.

Contemplanda homini, paulo post ipsa relinquant,
378 Inque suam redeant, si qua est tenuissima,

[formam :

Sic fieri ut pateat substantia summa creator :
 Sexta tamen, supraque nihil, sed cuncta sub ipso.
 Hoc in gymnasio Polemi sapientia vitam
 Excolit, adjunctamque suo sovet ipsa Platoni.
 Obviet et quanquam totis Academia sectis,
 Atque neget verum, veris hunc laudibus ornat.
 Stoica post istos, sed concordantibus ipsis,
 Chrysippus, Zenonque docent praecepta tenere.
 Exclusi prope jam Cynici, sed limine restant,
 Ast Epicureos eliminat undique virtus.

At parte ex alia textrino prima Minervæ.
 Palla Jovis rutilat, cujus bis coctus abeno
 Serica Sidonius fucabat stamina murex.
 Ebria nec solum spirat conchylia sandix :
 Insertum nam fulgur habet, filoque rigenti
 Ardebat gravidum de fragmine fulminis ostrom.
***Hic viridis patrio Glaucus pendebat amictu :**

a Turbato ante sensu, pater qua consul. Araneolæ proavus, qui et patris avus, Agricola consul fuerat. Optabat illa palmatam patri texens, ut pater item consul fieret, quo filii deinceps non abavum solum, sed avum etiam suum consulem cire possent. Agricola Honorio imperante **147** consul cum Eustathio fuerat anno 421. Praefecturam idem praetorii Galliarum præcedentibus annis administrarat : quod patet ex edicto ipsius, et Palladii præfeci Italiæ de exilio Pelagii ac Cœlestii, quod insertum est Annales ecclesiasticis; et ex constitutione imperatoria ad Agricolam prefectum Galliarum de agendo singulis annis Arelate conventu 7 provinciarum, quam in lucem primi dederunt Nicolaus de Cusa lib. III Concordiae catholicæ 35, et Josephus Scaliger in Lectiōibus Ausonianis lib. I, cap. 24, sed falsa uteque inscriptione. Est enim, non Constantini Magni, ut Cusanus censuit, neque Constantini tyranni, ut Scaliger visum est, sed Honori Augusti, vel Hinemaro teste in epist. 6 et codice antiquo Arelatensi, ex quo integrum constitutionis exemplum, quod V. C. Nicolai Fabricii Pereschii senatoris Aquensis beneficio nactus sum, hoc loco subjiciam, quod in eo non pauca sint, quam in hactenus editis, meliora et auctiora.

MONORIUS ET THEODOSIUS AUGUST. V. I. AGRICOLA
 PRÆFECTO GALLIARUM.

Saluberrima magnificentia tuae suggestione inter reliquas reipubl. utilitates evidenter instructi, observanda provincialibus nostris, id est per septem provincias, mansura in ævum auctoritate decernimus, quod spectari plane ab ipsis provincialibus debuisse. Nam cum propter privatas ac publicas necessitates, de singulis civitatibus, non solum de provinciis singulis, ad examen magnificentia tuae vel honoratos confluere, vel mitti legatos, aut possessorum utilitas, aut publicarum ratio exigat functionum : maxime opportunum et conducibile judicamus ut, servata posthaec annis singulis consuetudine, constituto tempore in metropolitana, id est in Arelatensi urbe, incipiatur septem provinciæ habere concilium. In qua plane tam singulis quam omnibus commune consulimus. Primum ut optimorum conveni sub illustri presentia præfecturæ, si id tamen ratio publicæ dispositionis obtulerit, saluberrima de singulis rebus possint esse consilia. Tum quidquid tractatum fuerit, et discussis ratiociniis constitutum, nec latere potiores provincias poterit, et parem necesse est inter absentes æquitatis formam justitiaeque servari. Ac plane

A Undabant hic arte sinus, ficto que tumore

Mersabat pandas tempestas texta carinas.

Amphitryoniadi surgebat tertia vestis :

Parvulus hic gemino cinctus serpente noverat,

Inscius arridet monstris, ludumque putando

Insidias duni nescit amat, vultuque dolentis

Exstingui deslet quos ipse interficit angues.

Præterea sparsis sunt hæc subjecta figuris,

Sus, leo, cerva, gigas, taurus, juga, Cerberus, hydra,

Hospes, Nessus, Eryx, volucres, Thraz, Cacus,

Amazon.

Cres, fluvius, Libs, poma, Lycus, virgo, polus, Oete.

Hoc opus, et si quid supereat, quod nomina nescit,

379 Virginea posuere manus ; sed in agmine toto

Inter Cecropias Ephyrejadæque puellas

B Araneola micat : proprias conferre laborat

Ipsa Minerva manus, calathisque evicta recedens,

Cum tenet hæc telas, vult hæc plus tela tenere.

Hic igitur proavi trabeas imitata rigentes,

Palmatam parat ipsa patri, qua consul et idem

præter necessitates publicas, etiam humanæ ipsi conversationi non parum credimus commoditatis accedere, quod in Constantina urbe jubemus annis singulis esse concilium. Tanta enim loci opportunitas, tanta est copia commerciorum, tanta illic frequenta commenitum, ut quidquid usquam nascitur, illic commodius distrahat. **148** Neque enim ulla provincia ita peculiari fructus sui felicitate lætatur, ut non hæc propria Arelatensis soli credatur esse secunditas. Quidquid enim dives Oriens, quidquid odoratus Arabs, quidquid delicatus Assyrius, quod Africa fertilis, quod speciosa Hispania, quod fortis Gallia potest habere præclarum, ita illic afflatim exuberat, quasi ibi nascantur omnia, quæ ubique constat esse magnifica. Jam vero decursus Rhodani, et Tirreni recursus, necesse est ut vicinum faciant, ac pene conterminum, vel quod iste præterfluit, vel ille quod circuit. Cum ergo huic servial civitati quidquid habet terra præcipuum, ad hanc velo, remo, vehiculo, terra, mari, flumine deseratur, quidquid singulis nascitur : quomodo non multum sibi Gallæ iostæ præstitum credant, cum in ea civitate præcipiamus esse convenientum, in qua divino quodammodo manere commodatum et commerciorum opportunitas tanta præstat? Siquidem hoc, rationabili plane probatoque consilio, jam et vir illustris præfector Petronius observari debere præcepit : quod interpolatum vel incuria temporum, vel desidia tyrrannorum reparari solita prædientia nostræ auctoritate decernimus, Agricola porens carissime atque amantissime. Unde illustris magnifica tua et hanc præceptionem nostram, et priorem sedis sua dispositionem secura, id per septem provincias in perpetuum faciel custodiri, ut ab idibus Augusti, quibusunque mediis diebus, in idus Septembribus, in Arelatensi urbe noverint honorati vel possessores, judices singularum provinciarum, annis singulis concilium esse servandum. Ita ut de Novempopulana et secunda Aquitania, quæ provinciæ longius constitue sunt, si earum judices certa occupatio tenuerit, sciant legatos iuxta consuetudinem esse mittendos. Qua prævisione plurimum et provincialibus nostris gratiae nos intelligimus utilitatibus præstare, et Arelatensi urbi, cuius fiduci, secundum testimonia atque suffragia parentis patriciique nostri, multa debemus, non parum adjicere nos constat ornati. Sciat autem magnifica tua quinis auri libris judicem esse multandum, terris honorabilis vel curiales, qui ad constitutum locuri intra definitum tempus venire dis uerint. Data **xv** cal. Maias, accepit Arel. **x** cal. Junias. DD. NN. Honorio **xii** et Theodosio **viii** Augo. coss.

Agricolum contingat avum, doceatque nepotes
Non abavi solum, sed avi quoque jungere fasces.
Texuerat tamen et chlamydes, quibus ille magister
Per Tartesiacas conspectus splenduit urbes,
Et quibus ingestæ sub tempore præfecturæ
Conspicuus, sanctas se reddit præsule leges.
At tamen in trabea segmento luserat alto,
Quod priscis illustre toris. Ithacia primum
Fabula, Dulichiique lares formantur, et ipsam
Penelopen tardas texit distexere telas.
Tænaron hic frustra, bis rapta conjugæ, pulsat
Thrax fidibus, legem postquam temeravit Averni,
Et prodesse putans, iterum non respicit umbram
Hic vovet Alceste prælato conjugæ vitam
Rumpere : quam cernas Parcarum vellere in ipso
Nondum peruetam, fato præstante salutem.
Hic nox natum Danai lucebat in auro,
Quinquaginta enses genitor quibus impius aplat,
Et da concordem discordia jussa furorem.
Solus Hypermnestra servatus munere Lynceus
Effugit, aspicias illam sibi parva paventem,
Et pro dimisso tantum pallere marito.
Iamque Jovem in formas mutat, quibus ille tenere
380 Mnemosynem, Europam, Semelen, Ledam,

[Cynosuram,
Serpens, bos, fulmen, cygnus, Dictynna solebat.
Jamque opus in turrem Danaæ, pluviamque metalli
Ibat, et hic alio stillabat Juppiter auro.
Cum virgo aspiciens videt Tritonida verso
Lumine, doctis enas spectare libentius artes :
Communita commota manus, ac pollice docto
Pingere a philosophi victricem ¹ Laida cœpit,
Quæ Cynici per menta feri, rugosaque colla,
Rupit odoratam redolenti forcipe barbam.
Subrisit Pallas, castoque hæc addidit ore :
Non nostra ulterius ridebis dogmata, virgo
Philosopho ruptura meo; mage flammæ sumens,
Hoc mater sine texat opus. Consurge sophorum
Egregium Potæmi decus, ac nunc stoica tandem
Pone supercilias, et Cynicos imitatus amantes,
Incipias iterum parvum mihi ferre Platona.
Haerentem tali compellat voce magister;
Perge libens, neu tu damnes fortasse jugari

Is fuit annus Christi Dionysianus 418. In altero codice Antisiodorensi eadem constitutio factum appellatur, ab Hincinario edictum. Ex ipsis autem ejus verbis, ut alia desint argumenta, facile est colligere, illam nec ad Constantimum tyrannum referri posse, cum bujus aliorumque tyrannorum desidiam notet; nec ad Constantimum Magnum, quamvis hic primum Arelatensem urbi Constantinae nomen imposuerit, cum infra ejus ætatem non solum Petronius et **149** Agricola præfeti, verum etiam septem Gallicæ provinciarum divisio fuerit.

* Diogenis, a quo Laidem uxorem ductam prodit Lucianus, Ἀληθοῦς Ἰστορίας II. Διογένης μὲν ὁ Σιναπεὺς τοσούτον μετέβαλε τοῦ τρόπου, ὃστε γῆμαι Λαίδα τὴν ἐταιραν, ὅρχεσθαι τὶ ὑπὸ μάθης ἀνιστάμενον καὶ παρονεῖν.

* Fabricius Bibl. Gr. tom. III, pag. 497, miratur Sirmondum ad hunc Sidonii locum adnotasse Laidem in uxorem ductam a Diogene Cyuno ex Lucianii

A Quod noster jubet ille senex, qui non piger hauis
Numina condemnans Anylo pallente venenum.
Dixerat ; ille simul surgit, vultuque modesto
Tetrica nodosæ commendat pallia clavæ.
Amborum tum diva comas viridantis olivæ
Pace ligat, necit dextras, ac foedera mandat,
Nymphidius quæ cernat avus, probat Atropos omen,
Fulvaque concordes junxerunt fila Sorores.

381 CARMEN XVI.

^b EUCHARISTICUM AD FAUSTUM REIENSEM EPISCOPUM.

Phœbum et ter ternas decima cum Pallade Musas,
Orpheaque, et laticem simulatum fontis equini,
Ogygiamque chelyn, quæ saxa sequacia flectens
Cantibus, auritos erexit carmine muros,
B Sperne fidis; magis ille veni nunc spiritus oro
Pontificem dicture tuum, qui pectora prisæ
Intrasti Mariæ, rapiens cum tympana siccus
Israel appensi per concava gurgitis iret,
Aggeribus vallatus aquæ, mediasque per undas
Pulverulenta tuum clamaret turba triumphum.
Quique manum Judith ferientem colla Holofernis
Juvisti, exciso jacuit cum gutture truncus,
Et fragilis valido latuit bene sexus in ictu.
Expresso vel qui complens de vellere pellem,
Infiensque dehinc non tacto vellere terram,
Firmasti Gedeona, tubis inserte canoris,
Spiritus, et solo venit victoria cantu.
Quique etiam assumptum pecorosi de grege ^c Jesse
Afflasti regem, plaustro cum foederis arcam
C Imponens hostis, nullo moderante bubulco,
Proderet obscenum turgentí podice morbum.
Quique trium quondam puerorum in fauce sonasti,
Quos in Chaldae positos fornace tyranni,
Rosida combusto madefecit flamma camino.
382 Quique volubilibus spatiantem tractibus alvi
Complesti Jonam, resonant dum viscera monstri
Introrsum psallente cibo, vel pondera ventris
Jejunii, plenique tamen vate intemerato,
Ructat cruda famæ; quem singulantibus extis
Esuriens vomuit suspenso bellua morsu.
Quique duplex quondam venisti in pectus Elisei,
Thesbiten cum forte senem jam flammeus axis

D ^b De Fausto Reiorum Apollinarium episcopo dictum ad epist. 3, lib. ix. Ei nunc gratias agit duplii de causa, tum quod germani fratri sui adolescentiam, id est amicam viuis ætatem, disciplinæ suæ commissam fideliter rexerit; tum quod seipsum Reios olim profectum amanter exceperit, ad matremque salutandam deduxerit.

* Memoriæ lapsus. David enim coram arca cecinit, et saltavit cum illa ex ædibus Abinadab ad Obed-Edon, indeque in urbem deducta est. Il Regum, vi. At Philistei ante Davidis, imo ante Saulis regis inaugurationem, foedo illo vulnere percussi, arcam plaustro sine rectore vectandam imposuerant : quo tempore cum in agro sponte constitisset, illata est in domum Abinadab. I Regum, vi et vii.

* Αληθοῦς Ἰστορίας lib. II, quasi vere hoc contigisset; cum in iis libris narrationes fictas scripsert Lucianus.

Tolleret, et scissam linquens pro munere pelle. Hispidus ardentes auriga intraret habenas. Quique etiam Eliam terris misse secundum, Zacharie justi linguam placate ligasti, Dum faceret serum rugosa puerpera patrem, Edita significans jussso reticere propheta, Gratia cum fulsit, nosset se ut lex tacitaram. Quique etiam nascens ex virgine semine nullo, Ante ullum tempus Deus, atque in tempore Christus, Ad corpus quantum spectat tu te ipse creasti. Qui visum cæcis, gressum quoque reddere claudis, Auditum surdis, mutis laxare loquelas. Suetus, ad hoc etiam venisti, ut mortua membra Lecto, sandapila, tumulo consurgere possint. Quique etiam poenas suscepta in carne tulisti, Sustentans alapas, ludibria, verbera, vepres, Sortem, vincia, crucem, clavos, fel, missile, acetum. Postremo mortem, sed surrecturus, adiisti, Eripiens quidquid veteris migraverat hostis In jus, per nostrum facinus, cum semina prima Praeceptum solvens culpa nos perpetue vinxit. Qui cum te interitu petuit, nec repperit in te

383 Quod posset proprium convincere, perdidit [omne]

Quod lapsu dedit Eva suo : chirographon illud, Quo pervasus homo est, haec compensatio rupit. Expers peccati, pro peccatoribus amplum Fis pretium, veteremque novus vice fenoris Adam Dum moreris de morte rapis ; sic mortua mors est, Sic sese insidiis quas fecerat ipsa, fefellit. Nam dum indiscrete petit insolentemque reosque, Egit ut absolvit possent et criminis nisi. Quique etiam justos ad tempus surgere tecum Jussisti cineres, cum tectis tempore longo Irrupit festina salus, infusaque raptim Excusit tumulis solidatas vita favillæ. Da Faustum laudare tuum, da solvere grates Quas et post debere juvat. Te magne sacerdos, Barbitus hic noster plectro licet impare cantat.

* Lib. II, epist. 2, hiulcis areniam rimarum flexibus terra perscribitur. Quod genus tropi antiquis usitatissimum. Varro Marcipore : Astrologi non sunt qui conscribillarunt pingentes cælum. Virgiliius :

....versa pulvis inscribitur hasta,
Lycophron : Ητεροις τέχναισιν αἰτεῖται διαγράφων.

Aut vocandi caso dixit, aut Anachoronta legendum : cuius lectionis hærent note in quibusdam libris. Anachoronta autem, ἀναχωροῦντα, ea forma dicere potuit qua Juvenalis et Sidonius ipse Chironomonta.

Eisi non defuere inter Aegypti monachos qui his nominibus censerentur, tamen cum hos cæteris omnibus præponat, dubium non videtur quin Eliam prophetam et Joannem Baptistam designet : quos instituti sui duces ac principes prædictant anachoretæ, ut Hieronymus in Pauli Vita testatur, et Socrates lib. I,

Hunc Sidonii locum de insula Lerinensi sunt imitati Cæsarius Arelatensis et Ennodius Ticinensis. Ille quidem Homil. 25 (Bibl. PP. Paris. tom. II, pag. 318) : Beata, inquit, et felix insula Lerinensis, quæ cum purvula et PLANA esse videatur, innumerabiles

A Hæc igitur prima est vel causa, vel actio laudum, Quod mihi germani, dum lubrica volvitur ætas, Servatus tecum domini per dona probatur Nec fama titubante pudor; te respicit istud Quantumcumque bonum; merces debebitur illi, Ille tibi ; sit laus, si labi noluit, ejus : Nam quod nec potuit, totum ad te jure redundat.

Præterea, quod me pridem Re:os veniente, Cum Procyon fureret, cum solis torridus ignis Flexilibus rimis sientes a scriberet agros, Hospite te nostros exceptit protinus æstus Pax, domus, umbra, latex, benedictio, mensa, cubile. Omnibus attamen his sat præstat, quod voluisti Ut sanctæ matris sanctum quoque limen adirem.

384 Dirigi, fateor, mihi conscius, atque repente B Tinxit adorantem pavido reverentia vultum. Nec secus intremui, quam si me forte Rebeccae Israel, aut Samuel crinitus duceret Annæ.

Quapropter vel te votis sine fine coletentes, Affectionatum per carmina parva fatemur. Seu te flammatæ Syrites, et inhospita tesqua, Seu cæno viridante palus, seu nigra recessu Incultum mage saxa teneunt, ubi sole remoto Concava longævas asservant antra tenebras. Seu te præruptis porrecta in rupibus Alpis,

Succinctos gelido libantem cespite somnos, b Anachoreta tremit, quæ quanquam frigora portet, Conceptum Christi nunquam domat illa calorem.

• Qua nunc Elias, nunc te jubet ire Joannes, Nunc duo Macarii, nunc et Paphnutius heros,

C Nunc Or, nunc Ammon, nunc Sarmata, nunc Hilarion Nunc vocat in tunica nudus te Antonius illa, Quam fecit palmæ foliis manus alma magistri. a Seu te Lirinus priscum complexa parentem est, Qua tu jam fractus pro magna sæpe quiete Discipulis servire venis, vixque otia somni Vix coctos capture cibos, abstemius ævum Ducis, et insertis pinguis jejunia psalmis. Fratribus insinuans, ¹ quantos illa insula plana

12. Quo spectans Gregorius Nazianzenus in Apolozia post redditum, Ἐλιου, inquit, περινόου τὸν κάρμαλον, καὶ ἱωάνου τὴν ἔρημον. **150** καὶ : ὃν οὖτε φυλοτοφούντων τὸ ὑπερκοσμιον.

* Notissimæ sunt in mari Gallico insulæ duæ, e regione Antipolis oppidi provincie II Narbonensis, D Lero et Lerinus. Illa Δίριων Straboni, Δηρών Ptolemaeo : hæc Lerina Plinius; utramque nominant Ethicus in Itinerario, et Ennodius in Vita Epiphanius : Tolosa, inquit, regrediens singula sanctorum habitationem loca visitavit. Medianas insulas, Stachadas, Lerum ipsamque nutricem sumporum montium planam Lirinum. Illi hodie nomen a S. Margarita, huius a S. Honorato, qui in ea primus celeberrimi olim tota Gallia cœnobii fundamenta jecit; cui tertius ab Honorato abbas præfuit Faustus, quem propterea priscum Lirini patrem vocat, quia hoc tempore non abbas, sed episcopus erat Reiensis.

tamen MONTES ad cælum misisse cognoscitur. Iste vero in Vit. B. Epiphanius Ticin. (inter opp. Sirmondi tom. I, pag. 1668), Medianas insulas, ait, Stochedadas, Lerum, ipsamque nutricem sumporum MONTIUM PLANAM Lirinum adiit.

Miserit in cœlum montes : quæ sancta a Caprasi
Vita senis, b juvenisque Lupi: quæ gratia c patrem
Mansit Honoratum; fuerit d quis Maximus ille,
Urbem tu cuius monachosque antistes et abbas
e Bis successor agis : celebrans quoque laudibus illis

385 Eucherii venientis iter, e redeuntis Hilari.

Seu te commissus populus tenet, et minor audet
Te medio tuuidos majorum temnere mores.
Seu tu sollicitus curas, qua languidus esca,
Quave peregrinus vivat, quid pascat et illum,
Lubrica crura cui tenuat sub compede carcer.
Seu mage funeribus mentem distractus bumandis,
Livida defuncti si pauperis ossa virescant
Infastiditum fers ipse ad busta cadaver.
Seu te conspicuus b gradibus venerabilis aræ

a Quem religiosæ vitæ magistrum habuit Honora-
tus : tirum, ut in Hilari Arelatensis Vita scriptum
est, angelica in insulis conversatione degentem. Venera-
bilem, ui Eucherius in libello de Laude eremi ait,
gradibus veteribus sanctis parem.

b Episcopi postea Tricassini. Eucherius ibidem, de
Lirino insula: Hac habuit reverendi nominis Lupum,
qui nobis illum ex tribu Benjamin Lupum retulit.

c Lirinensis monasterii, ut diximus, auctorem.
Eucherius de eadem insula: Digna quæ Honora-
tore fundata sit ; quæ tanti instituti tantum nacta sit
patrem, apostolici spiritus vigore et vultus honore
radiantem : digna quæ illum suscipiens, ita emitteret : ad
cathedram scilicet Arelatensem, ad quam ab insulæ
præfectura evectus est.

d Honorati in monasterii præfectura successor,
episcopus inde Reiensi. Eucherius de Honora-
to: Hæc nunc successorem ejus tenet Maximum nomine
clarum, quia post ipsum meruit ascisci. Faustus de
Maximo: Dignus cui primus ille fundator gubernacula
Lirinensis navis post se moderanda committeret. Hæc
ille in pseudoeigrapha Eusebii Emiseni bonilia de S.
Maximo, quam ut Fausto vindicandam puteni hic
eius locus inter cætera persuadet : Merito, inquit, se
vobis imputet beata illa insula ex hoc uno atque unico
manere, licet multum erubescat ex altero. Significat
enim Lirinum insulam duos Reiis episcopos dedisse :
Maximum, de quo jure gloriari possit, et Faustum
ipsum de quo erubescat. Quæ verba de Fausto præter
Faustum ipsum nemo usurpasset.

e Successit enim Maximo Faustus, primum in mu-
nere abbatis, cum Maximus a Lirinensi præfectoria
ad Reiensem cathedralm ascitus est. Deinde iterum
in episcopatu, cum mortuo Maximo Reiorum episco-
pus ex abbate creatus est. Ita ergo et monachos
Maximi, et urbem ejus post illum rexit.

151 Lugdunensis postea episcopi. Lirinensis suæ
habitationis testis est Eucherius ipse in libello de
Laudibus eremi. Evidet, inquit, cunctis eremii locis
quæ piorum illuminantur secessu, reverentiam debo :
præcipue tamen Lirinum meam honore complector, quæ
procellosi naufragiis mundi effusos piissimis ulnis rece-
perat venientes.

f Episcopi Arelatensis. Inniuit Hilarium Lirinensem
insulam bis incoluisse ; quod verum est. Primum
siquidem Honora precibus evictus eo secessit, ibi-
que aliquandiu vixit cum Honoro. Quem deinde ad
Arelatensem cathedralm translatum cum ipsius rogatu
relicta insula sicutus esset, pristino tandem eremi
amore captus, Lirinum rediit, quo tempore Euche-
rius elegantem de laude eremii libellum Hilario scri-
psit, qui hæc omnia confirmat : et Hilarius ipse ho-
milia de sancto Honoro.

g Inde enim sedentes in cathedra tribunal concio-
nari solebant : quod ritualium quoque librorum au-

A Concionaturum i plebs sedula circumstisit,
Expositæ legis bibat auribus ut medicinam.
Quidquid agis, quounque loci es, semper mihi
[Faustus,
Semper Honoratus, semper quoque Maximus esto.

CARMEN XVII.

INVITAT i OMNIA TUM V. C. AD NATALEM BIEM SUORUM.

Quattuor ante dies, quam lux Sextilis adusti

Prima spiciferum proferat orbe caput,

Natalis nostris decimus sextusque coletur,

Adventu felix qui petit esse tuo.

Non tibi gemmatis ponentur prandia mensis,

Assyrius murex nec tibi sigma dabit.

Nec per multiplices abaco splendente cavernas

B ctores docent. Prudentius de S. Hippolyti ecclesia ,
Fronte sub adversa gradibus sublime tribunal
Tollitur, antistes prædicat unde Deum.

Eundem etiam Græcis morem fuisse, et hodierous
eorum mos ostendit, et quod de Chrysostomo a So-
crate et aliis, ut peculiare proditum est, illum in
ambonem concendisse ut a pluribus audiretur.
Concionabantur ergo pro gradibus aræ, intra can-
cellos, qui βῆμα seu ἡράκτην, hoc est tribunal, sive
sacrarium dirimebant a capso, quod illi νέον appellab-
ant. Hunc enim locum indicat Gregorius theologus,
cum de Constantinopolitanis concionibus suis loquens
in oratione ad episcopos 150, cancellos ab auditorum
sese impellentium turba vim passos scribit, his ver-
bis: Χάρετε τῶν έων λόγων ἑράκτα, καὶ σύνδρομοι
συνδρομαῖ, καὶ γραφίδες φενεραῖ, καὶ λανθάνουσαι, καὶ η
βιαζομένα κηκλεῖ αὐτὰ τοῖς περὶ λόγον ὀθίζομένοις.

i Neque hoc prætereundum eam olim fuisse divini
verbi reverentiam, ut stantes, non sedentes, quod
passim hodie fit, sacras conciones audirent. Auctor
imprimis Augustinus, in sermone de honestate cle-
ricorum, et homilia 26. Et colligi licet ex libro iv
Optati Milevitani, qui populum in ecclesia negat ba-
bere sedendi licentiam. Ita et Constantinum Magnum
Eusebius libro Vitæ iv, ὥροις ἑτῶντα, stantem inter
cæteros, oranti sibi tures dedisse testatur, cum
æquum diceret, ut stando divina audiantur, ἑτῶντα
γέροντας τῶν θείων ὥρων. Nec tamen inficias eun-
dum sua etiam auditoribus sedilia olim fuisse in
quibusdam ecclesiis. Hoc enim docet, aptiusque ad
attentionem judicat idem Augustinus in libro de Ca-
techizandis rudibus, cap. 13. Longeque, ait, consu-
ltius in quibusdam transmarinis ecclesiis, non solum
antistes 152 sedentes loquuntur ad populum, sed
ipsi etiam populo sedilia subjacent, ne quisquam in-
frior stando lassatus a saluberrima intentione aver-
tatur, aut etiam cogatur abscedere.

j Ommatiuni Ruricii socerū docuit nos carmen
11, quo loco Arvernū illum fuisse monuimus. Idem
de Ommatio juniore, qui Turonorum antistes fuit,
monet Gregorius lib. x Historiæ. Hunc vero Sidonius
suorum natalem celebrans invitat pulcherrimo
epigrammate : quod quidem Martino Dumiensi olim
episcopo ita probatum est, ut triclinio suo, paucis
mutatis, describendum curarit in hunc modum.

B. MARTINI DUMIENSIS EPISCOPI. IN REPECTORIO.

Non hic auratis ornantur prandia fulcris,
Assyrius murex nec tibi sigma dedit.

Nec per multiplices abaco splendente cavernas
Ponentur nitidæ codicis arte dapes.

Non scyphus hic dabitur, rutilo cui forte metallo
Crustatum stringat tortilis ansa latus.

Vina mihi non sunt Gætæ, Chia, Falerna,
Quæque Sarapeno palmitæ missa bibas.

Sed quidquid tenuis non complet copia mense,
Supplet hoc petimus gratia plena tibi.

Argenti nigri pondera defodiam.
Nec scyphus hic dabitur, rutilo cui forte metallo
Crustatum stringat tortilis ansa latus.
Fercula sunt nobis mediocri, non ita facta,
386 Mensuræ ut grandis supplet ars pretium.
Non panes Libyca solios flavescente Syrte
Accipiet a Galli rustica mensa tui.
Vina mihi non sunt ^b Gazetica, Chia, Falerna,
Quæque Sareptano palmitæ missa bibas.
• Pocula non hic sunt illustria nomine pagi,
Quod posuit nostris ipse Triumvir agris.
Tu tamen ut venias, pelimus : dabit omnia Christus
^a Hic mihi qui patriam facit amore tuo.

CARMEN XVIII.

* DE BALNEIS VILLE SUÆ SUPRA LACUM POSITÆ.
Si quis Avitacum dignaris visere nostram,
Non tibi displiceat : si quod habes placeat,
Æmula Baiano tolluntur culmina cono,
Parque cothurnato vertice fulget apex.
Garrula Gauranis plus murmurat unda fluentis,
Contigui collis lapsa supercilio.
Lucrinum dives stagnum Campania nollet,
Æquora si nostri cerneret illa lacus.
Illud paniceis ornatur littus echin's,
Piscibus in nestris hospes utrumque vides,
Si libet, et placido partiris gaudia corde,

^a Id est Celtæ Lugdunensis. De Sidonii enim patria cogor a doctissimo Savarone qui Arvernus facit, dissidere. Cum religio sit aliter sentire quam Sidonius ipse significet, qui se passim Lugdunensem testatur, ut lib. i. epist. 5 et 8; lib. iv, epist. 25, carmine 5, 13. Apollinaris avi tumulum non in Arvernus, ut eidem videbatur, sed in Lugdunensi agro fuisse jam ostendimus ex epist. 12, lib. iii. Nunc Arvernus ortu Sidonium non fuisse hic locus indicat, cum Gallum se nominat, diversam sibi, quam Ommatio Arverno, id est Aquitano, patriam significans. Aquitanos eum a Gallis illa ætas distinguebat. Sulpicius Severus Historiæ ii : Sed in nostris, inquit, id est Aquitanis, Gallis ac Britannis indecens virum. Ausonius in Arelate,
.... populos alios et mœnia ditas :
Gallia quies fruitor, gremioque Aquitania lato.

Eoque spectat, quod in Æthici Itinerario descriptum iter est de **153** Aquitania in Gallias, a Burdegala Augustodunum. Hoc itaque sensu, Gallum se Sidonius, quia Lugdunensis; Ommatium vero, quia Arvernus erat. Aquitanum quidem, sed non Gallum vult intelligi: quemadmodum apud Severum eundem in dialogis, quidam re ac nomine Gallus, ait se hominem Gallum inter Aquitanos verba facturum: quia nimis Aquitani ea quam dixi notione Galli non erant.

^b Gazetum vinum Isidoro, a regione unde deferitur, hoc est a Gaza Palæstinæ: ut Sareptanum a Sarepta Sidoniorum, quod Σαρπτῖον ὄλον appellat Alexander Trallianus. Utrumque celebrant Corippus lib. iii et Fortunatus lib. iv de Vita Martini. Gazetum vero Gregorius Turon. de Gloria confessorum 65, et Señator xii Variar. 12.

^c De Arvernorum vinis non loquitur. Alioqui quomodo in Arvernis vina non essent, quæ Arvernorum erant: sed de Lugdunensibus patriæ sua. Quemnam vero Lugdunensium pagum vinetiis celebrem dicat, cui Triumvir nomen imposuit quærenduam est. Sci-

A Quisquis ades, Baiae tu facis tunc animob.

387 CARMEN XIX.

TETRASTICHUM SUPRA PISCINAM.

Intrate algentes post balnea torrida fluctus,
Ut solidet calidam frigore lympha cutem.
Et licet hoc solo mergatis membra liquore,
Per stagnum nostrum lumina vestra natant.

CARMEN XX.

† AD SORORIUM SUUM ECDICUM.

Natalis noster nonas instare Novembres
Admonet : occurras non rogo, sed jubeo :
Sit tecum conjux, duo nunc properate ; sed illud
Post annum optamus tertius ut venias.

CARMEN XXI.

DE PISCIBUS NOCTE CAPTIS.

Quatuor hæc primum pisces nox insuit hamis.
Inde duos tenui, tu quoque sume duos.
Quos misi sunt majores : rectissimus ordo est.
Namque animæ nostræ portio major eras.

388 Sollius Apollinaris Sidonius Pontio Leonio salutem.

Dum apud ^e Narbonem quondam Martium dictum,
sed nuper factum, moras neco, subiit animum quos-
piam secundum amorem tuum hexametros concinnare,
quibus lectis oppido scires, et si utrique nostrum dispa-

C mus enim ex Dionis 46 Lugdunensis coloniæ dedi-
cendæ triuviros fuisse Silanum, Lepidum et Plan-
cum, et multa ab illis potuisse nomina derivari.

^d Apud Arvernos, Alibi ergo natus, qui hic postea migrari. Quare maneat Sidonium ortu Lugdunensem, conjugio et cathedrali Arvernum suisse. Nec indignetur Arverni nostri non totum sibi concedi, qui meliore illius parte potiti sunt cum ea fuerit Sidonii dignitas et splendor, quo non unicam patriam illustrari par erat.

^e Avitacum villam, ejusque balneas et piscinam copiose descripsit epist. 2, lib. ii.

^f Ecdicii sorore fuit Papianilla, uxor Sidonii. Sidonii ergo sororius Ecdicius; Ecdicii vero cognatus Sidonius. Sororius enim proprie frater uxoris, cognatus vir sororis. Quare inter se opponuntur, ut in antiquo lapide Brixiae : COGNATUS DULCISSIMUS SORORIO AMAN-
TISSIMO.

^g Vetus inscriptio nondum vulgata Narbone, in qua singulæ litteræ Coloniam Julianam Paternam Narbo-
nem Martium denotant. His enim nominibus in aliis quoque monumentis ornatur :

C. MANLIUS C. F
PAP RUFUS UMBER EXS
DECURIA LICTORUM VIATO
RUM QUÆ EST C. I. P. N. M
FECIT SIBI ET SUIS

Sed Julian Paternam de Julii Caesaris nomine, qui coloniam eo, ut Suetonius narrat, iterum deduxit, appellatam fuisse ambigit nemo. De Martii autem cognomento, qui a Q. Martio, quo consule deducta primum colonia fuerat, derivandum censem, et manifestis, ut alii docere, rationibus revincuntur, et adversantur habent hoc loco Sidonium, qui non ob-
scure ad Martem referunt. Eo enim spectans, Narbo-
nem re ipsa Martium nuper facium ait, cum acerri-
mam Gothorum obsidionem de qua iterum carnine sequenti, fortissime sustinuit.

*ratis æquo plusculum locis lar familiaris incolitur, non
i:dcircum tam nobis animum dissidere quam patriam.
Habes ergo hic Dionysium inter triumphi Indici oble-
ctamenta marcentem; habes et Phœbum, quem tibi jure
poetico inquilinum facit ex numine: illum
scilicet Phœbum, ^ Anthedii mei perfamiliarem, cuius
collegio vir præfectus, non modo musicos quosque, ve-
rum etiam geometers, arithmeticos et astrologos disser-
rendi arte supervenit. Siquidem nullum hoc exactius
c:mpertinet habere censurim, quid b: sidera zodiaci obli-
qua, quid planetarum vaga, quid exoticæ sparsa præ-
valeant. Nam ita, ut sic dixerim, his membris philosophia
claret, ut videatur mihi Julianum Firmicum, Sam-
monicum, Julianum Vertacum, Fullonium Saturninum,
in libris matheseos peritisimos conditores absque inter-
prete, ingenio tantum suffragante, didicisse. Nos vesti-
gia doctrinæ ipsius adorantes, coram canoro cycno
raucum anserem profitemur. Quid te amplius moror?
Burgum tuam, quo jure amicum decuit, meam feci:
probe 389 sciens, vel materiam tibi esse placitaram,
etiamsi ex solido poema dispiceat.*

CARMEN XXII.

e BURGUS PONTII LEONII.

Bistonii stabulum regis, Busiridis aras,
Antiphatae mensas, et Taurica regna Thoantis,
Atque Ithaci ingenio fraudatum luce cyclopem,
Portantem frontis campo per concava montis
Par prope transfoxi tenebrosum luminis antrum,
Hospes adi, si quis Burgum tacitus adisti:
Et licet in carmen non passim laxet habenas
Phœbus, et hic totis non pandat carbasa sandi;
Quisque tamen tantos non laudans ore penates
Inspicis, inspicis: resonat sine voce voluntas:
Nam tua te tacitum livore silentia clamant.
Ergo age, Pierias Erato mihi percutie chordas:
Respondent Satyri, digitumque pedemque moventes,
Ludant, et tremulo non rumpant cantica saltu.
Quidquid forte Dryas, vel quidquid Hamadryas un-

[quam]

Connexis sibimet festum plausere Napæis,
Dependant frudo, Burge, tibi, vel Naidas istic
Nereidum chorus alme doce, cum forte Garumna
Huc redeunte venis, pontumque in flumine sulcas.
Pande igitur causas Erato, laribusque sit ede
Quis genius: tantum non est sine præsule culmen.
Forte sagittiferas Evan populatus Erythras,
Vite capistratas cogebat ad esseda tigres:
Intrabat duplcem qua temo racemifer arcum,
390 Marcidus ipse sedet curru: madet ardua cervix

* Dulcem poetam alibi dixit; hic poetarum collegio
præfustum facit.

^b Extra zodiacum posita. Tres enim Sidonio stel-
larum classes: planetæ, qui suis in orbibus vagantur;
sidera zodiaci, quæ duodecim ejus signis contine-
ntur; et reliqua extra zodiacum, quæ propterea exo-
tica nominal, quasi ε:ω τοῦ ζωδιακοῦ.

154 e Burgi Paulinianæ, quam hoc idyllo d:scri-
bit, nomen antiquum hodie manet; Burgum enim
castrum vocant, ad Duranii fluminis ripam, non pro-

A Sudati de rore meri: caput aurea rumpunt
Cornua, et indigenam jaculantur fulminis ignem.
Sumpserat hoc primum nascens, cum transiit olim
In patrium de matre semur; fert tempus utrumque
Veris opes, rutilosque ligat vindemia flores.
Cantharus et thyrsus dextra lævaque feruntur:
Nec legit exsertos, sed tangit palla lacertos.
Dulce natant oculi, quos si fors vertat in host m,
Atonitos solum dum cernit inebriat Indos.
Tum salebris saliens quoties se concurrit axis,
Passim deciduo perfunditur orbita musto.
Bassaridas, Satyros, Panas, Faunosque docebat
Ludere Silenus, jam numine plenus alumno,
Sed comptus tamen ille caput; nam vertice nudo
Amissos sertis studet excusare capillos.

B Corriger inde novi Ganges fit pompa triumphi.
Cernuus impexam faciem stetit ore madenti, et
Arentes vitreis adjuvit fletibus undas.
Conjectas in vincla manus post terga revinxit
Pampinus; hic sensim captivo humore refusos
Sponte refrondescit per brachia roscida palmes.
Nec non et rapti conjux ibi vineta mariti
It croceas demissa genas, vetitaque recondi
Lampade, cum solis radiis aurora rubebat.
Adfuit hic etiam post perdita cinnama phœnix,
Formidans mortem sibi non superesse secundam.
Succedit captiva cohors, quæ sercula gazis
Fert onerata suis: ebur hic, bebenusque, vel aurum,
Et niveæ piceo raptæ d: pectore baccae

C 391 Gestantur; quicunque nihil sustentat odoris,
Mutatur in nexus. Videas hic ipsa placere
Supplicia, et virides violis balare catenas.
Ultima migrantes incedunt præda elephanti.
Informis cui forma gregi; riget hispida dorso
Vix ferrum passura cutis: quippè improba cratem
Natuvam nec tela forant, contracta vicissim
Tensaque terga feris crepitant, usuque cavendi
Pellunt excussis impactum missile rugis.

Jamque iter ad Thebas per magnum victor agebat
Aera, et ad summas erexerat orgia nubes:
Cum videt Aonia venientem Delion arce.
Grypas et ipse tenet: vultus his laurea curvos
Fronde lupata ligant, hederis quoque circumplexis
Pendula lora virent; sensim fera subvolat ales
Aerias terræque vias, ne forte citato
Alarum strepitu lignosas frangat habenas.
Æternum nitet ipse genas: crevere corymbis
Tempora, et auratum verrit coma concolor axem.
Læva parte tenet vasta dulcedine raucam
Cælato Pithone lyram, pars dextra sagittas

cul ab illius et Garumnae confluentibus. De Leontio
autem, in cuius gratiam hæc scripsit, dictum epist.
11 et 12 lib. viii. Burgi vocis Græca est origo. Glossa-
rium vetus: Ηύπος, turris, burgus. Inde burgos vo-
carent Romani turres seu turrita propugnacula in
littoribus constituta. Ab his porro, similia omnia munitiona
loca burgorum quoque nomen tulerunt. Neque
ratio alia requirendâ cur ita Burgum suam appellari
Pontius Paulinus conditor, cum hanc ipsam prodat
tota ejus descriptio.

Continet, atque alio resonantes murmure nervos.
Ibant Pimpliades priter, mediumque noveno
Circumstantes umbrabant syrmate currus.
Pendet per teretes tripodas Epidaurius anguis,
Diffusus sanctum per colla salubria virus.
¶ Hic et crinisatas jungebat Pegasus alas,
Portans doctilioquo facundum crure Creontem.

Ut sese junxere chori, consurgit uterque
Fratri in amplexus; sed paulo segnior Evan,
392 Dum pudet instabiles, si surgat, prodere plantas.
Tum Phoebus: Quo pergis? ait: num forte nocentes
Bacche petis Thebas? te cretus Echione nempe
Abnegat esse deum; linque iis, rogo, moenia, linque;
Et mecum mage flecte rotas; despexit Agave
Te colere, et nosmet Niobe; riget inde superbum,
Vulnera tot patiens, quoniam spectat pignora ventris.
Optantemque mori gravius clementia fixit.
Parcere saepe malum est, sensumque inferre dolori.
Ipsa autem nato occiso Pentheia mater
Amplius ut furiat, nunquid vesana futura est?
Ergo nec Aonios colles habitare valemus,
Cum patris extincti thalamis potuerit adulter,
Frater natorum, conjux genitricis habendus,
Viticus ipse suus. Cordi est si jungere gressum,
Dicam, qua pariter sedem tellure locemus.

¶ Est locus, irrigua qua rupe Garumna rotata,
Et tu, qui simili festinus in aequora lapsu
Exis, curvata Durani muscose saburra,
Jam pigrescentes sensim confunditis amnes.
Currit in adversum hic pontus, multoque recursu
Flumina quas volvunt, et spernit et expedit undas.
At cum summotys lunaribus incrementis
Ipse Garumna suos in dorsa recolligit aestus,
Præcipiti fluctu raptim reddit, atque videtur
In fontem jam non refluus, sed defluus ire.
Tum recipit laticem, quamvis minor ille, minore
Stagnanti de fratre suu, turgescit et ipse
Oceano, propriasque facit sibi littora ripas.
Hos inter fluvios, uni mage proximus unde e.
393 Aethera mons rumpens, alta spectabilis arce,
Plus celos habiturus heros, vernamque senatum.
Quem generis princeps Paulinus Pontius olim,
Cum Latius patriæ dominabitur, ambiet alii
Moenibus, et celsæ transmittent aera turres.
Quarum culminibus sedeant commune micantes
Pompa, vel auxilium; non illos machina muros
Non aries, non alta strues, vel proximus agger,
Non quæ stridentes torquet catapulta molares,
Sed nec testudo, nec vinea, nec rota currens,
Jani positis scalis unquam quassare valebunt.
Cernere jam videor quæ sint tibi, Burge, futura.
Diceris sic; namque domus de flumine surgunt,
Splendentisque sedent per propugnacula thermae.
Hic cum vexatur piceis aquilonibus aestus,
Scrupus asprata latrare crepidine pumex